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2. Hlavní příčiny nehod

Hlavní příčiny nehod zaviněných řidiči motorových vozidel jsou uvedeny v přehledu číslo 66.

Přehled číslo 66: HLAVNÍ PŘÍČINY NEHOD

Hlavní příčina nehody 
rok 2010

Počet 
nehod tj. % Počet 

usmrcených tj. % Rozdíl 
usmrcených

Nepřiměřená rychlost 407 27,3 11 33,3 -9

Nesprávné předjíždění 39 2,6 2 6,1 2

Nedání přednosti 300 20,1 10 30,3 3

Nesprávný způsob jízdy 746 50,0 10 30,3 -3

Podíl nedání přednosti na zavinění nehod je 2. nejvyšší (po hl. m. Praze), naproti tomu podíl 
nesprávného způsobu jízdy je 3. nejnižší v rámci ČR. Podíl usmrcených u nehod zaviněných 
nedáním přednosti jízdy je 2. nejvyšší (po Pardubickém kraji), naproti tomu podíl usmrcených  
u nehod zaviněných nepřiměřenou rychlostí je 3. nejnižší (po Libereckém a Jihočeském kraji). 
Méně usmrcených bylo jen u nehod zaviněných nepřiměřenou rychlostí jízdy a nesprávným 
způsobem jízdy.

3. Nehody zaviněné chodci

V roce 2010 zavinili chodci na území Zlínského kraje 49 nehod, při nichž byla usmrcena 1 osoba, 
těžce zraněno bylo 6 a osob a lehce zraněno 40 osob. Způsobená hmotná škoda byla odhadnuta 
na 0,233 mil. Kč. Oproti r. 2009 je počet nehod nižší o 15, počet usmrcených je stejný, počet 
těžce zraněných je nižší o 7 osob a počet lehce zraněných je nižší o 10 osob. Podíl jednotlivých 
kategorií chodců na nehodách je uveden v přehledu číslo 67.

Přehled číslo 67: NEHODY PODLE KATEGORIE CHODCE

Kategorie chodce, rok 2010  Počet nehod tj. %

Muž 11 22,4

Žena 14 28,6

Dítě (do 15 let) 24 49,0

Skupina dětí 0 0,0

Jiná skupina 0 0,0

Celkem 49 100,0

Nejvíce nehod chodců zavinily děti a jejich podíl na zavinění nehod je 4. nejvyšší v ČR, podíl žen  
je 2. nejvyšší a podíl mužů je 2. nejnižší.

Policie eviduje na území na území Zlínského kraje 268 nehod, které účastníci silničního provozu 
zavinili pod vlivem alkoholu. Na celkovém počtu se tyto nehody podílejí 15,3%, tj. nejvyšší podíl 
v ČR. Při těchto nehodách policie eviduje 4 usmrcené osoby a počet usmrcených při těchto 
nehodách představuje 10,5% z celkového počtu (5. nejnižší podíl v rámci ČR).

K. NEHODY NA ÚZEMÍ ÚZEMÍ KRAJE VYSOČINA

V r. 2010 Policie ČR na území kraje Vysočina šetřila 2 390 nehod, při kterých bylo usmrceno  
52 osob, 115 osob bylo těžce zraněno a 1 164 osob zraněno lehce. Způsobená hmotná škoda, 
podle odhadu dopravní policie na místě nehody, činí 210,4 mil. Kč. Porovnání s rokem 2009  
je v přehledu číslo 68.

Přehled číslo 68: POROVNÁNÍ S ROKEM 2009

Druh nehody, následky 
rok 2010 Počet Rozdíl oproti 

roku 2009
Rozdíl 
v %

Počet šetřených nehod 2 390 547 29,7%

Počet usmrcených osob 52 18 52,9%

Počet těžce zraněných osob 115 -74 -39,2%

Počet lehce zraněných osob 1 164 -103 -8,1%

Hmotná škoda v mil. Kč 210,42 26,62 14,5%

Absolutní počet nehod je v rámci krajů 3. nejnižší, ale relativní zvýšení je druhé nejvyšší (po 
Jihomoravském kraji). Počet usmrcených osob je v rámci krajů ČR sice až 8. nejvyšší, ale nárůst 
počtu usmrcených je 5. nejvyšší (o 18 osob, tj. téměř o 53%). 

	Více nehod zaznamenáváme u 72% měsíčně sledovaných ukazatelů, zejména v kategorii:

•	nehod mimo obec	 o 442 nehod
•	nehod v denní době	 o 321 nehod
•	nehod na suchém povrchu vozovky	 o 291 nehod
•	nehod na dálnici	 o 249 nehod
•	nehod v noční době	 o 226 nehod
•	nehod končících srážkou se zvěří	 o 223 nehod
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•	nehod končících srážkou s pevnou překážkou	 o 204 nehod
•	nehod zaviněných nepřiměřenou rychlostí jízdy	 o 188 nehod
•	nehod zaviněných řidiči osobních automobilů	 o 149 nehod
•	nehod zaviněných nesprávným způsobem jízdy	 o 143 nehod
•	nehod na silnicích II. třídy	 o 125 nehod
•	nehod v obci	 o 105 nehod
•	nehod na silnicích I. třídy	 o 103 nehod

Počet nehod byl nižší jen u 16% měsíčně sledovaných ukazatelů (jeden z nejnižších počtů  
v rámci krajů), zejména v kategorii:

•	nehod končících srážkou se zaparkovaným vozidlem	 o 31 nehod
•	nehod končících srážkou s chodcem dítětem	 o 12 nehod
•	nehod zaviněných nedáním přednosti v jízdě	 o 11 nehod
•	nehod zaviněných nesprávným předjížděním	 o   7 nehod
•	nehod zaviněných cyklisty	 o   7 nehod

Z celkového počtu 52 usmrcených osob připadá na nehody:
v obcích	 10 osob	 tj. 19,2%	 zvýšení	 o	 2 osoby	 tj. o 25,0%
mimo obce	 42 osob	 tj. 80,8%	 zvýšení	 o 	16 osob	 tj. o 61,5%

Podíl usmrcených osob při nehodách v mimo obce je v rámci ČR 3. nejvyšší, ale nárůst počtu 
usmrcených při nehodách mimo obec je v rámci ČR největší. Nehody mimo obec představují 
66,8% z celkového počtu a tento podíl je v rámci celé ČR nejvyšší.

Závažnost nehod je na území kraje Vysočina je 3. nejvyšší v rámci ČR (po Jihočeském a Zlínském 
kraji) a má hodnotu 21,8 usmrcených osob připadajících na 1000 nehod. Průměrná škoda na 
jednu nehodu dosahuje 88 043 Kč a v rámci ostatních krajů je 2. nejvyšší (po Plzeňském kraji)  
a oproti předchozímu roku je vyšší o 11 091 Kč.

 

1. Nehody podle zavinění

Podíl jednotlivých účastníků silničního provozu nebo příčin na zavinění nehod je v přehledu číslo 69.

Přehled číslo 69: VINÍK, ZAVINĚNÍ NEHODY

Viník, zavinění nehody 
rok 2010

Počet 
nehod tj. % Počet 

usmrcených tj. % Rozdíl 
nehod

Rozdíl 
usmrcených

Řidičem motorového vozidla 1 908 79,8 46 88,5 313 13

Řidičem nemotorového vozidla 104 4,4 1 1,9 -7

    z toho dětmi 15 0,6 2

Chodcem 39 1,6 3 5,8 2 3

    z toho dětmi 15 0,6 1 1,9 -6 1

Jiným účastníkem 3 0,1

Závadou komunikace 2 0,1 -4

Technickou závadou vozidla 41 1,7 17

Lesní, domácí zvěří 283 11,8 223

Jiné zavinění 10 0,4 2 3,8 3 2

K usmrcení došlo u nehod zaviněných řidiči vozidel, chodci (i dětmi) a jiným zaviněním. Více 
nehod zaznamenáváme prakticky u všech sledovaných viníků nebo zavinění nehod a největší 
je v kategorii řidič motorového vozidla a v kategorii nehod způsobených lesním nebo domácím 
zvířetem a více nehod bylo zaviněno i z titulu závady komunikace. Více nehod zavinily i děti 
cyklisté. Podíl nehod zaviněných řidiči motorových vozidel je v rámci krajů nejnižší, podíl nehod 
způsobených lesním nebo domácím zvířetem je naopak nejvyšší.

Vývoj počtu nehod a jejich následků, trend od roku 1990 –  
kraj VYSOČINA
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Nejvíce nehod policie šetřila na silnicích II. třídy a na dálnicích (713, resp. 526 nehod) a dále 
na silnicích I. třídy (487 nehod). Počet nehod byl vyšší na všech druzích komunikací a nejvíce 
přibylo nehod na dálnicích a na silnicích II., I. třídy (o 249, resp. o 125, resp. o 103 nehod). Nejvíce 
usmrcených bylo i při nehodách na silnicích II., I. a III. třídy (22, resp. 15, resp. 11 osob). Počet 
usmrcených osob byl vyšší na silnicích I. až III. třídy (o 3, resp. o 12, resp. o 5 osob). Dálniční 
nehody představují z celkového počtu 22% a zahynuly při nich 2 osoby (o 2 osoby méně); podíl 
usmrcených při nehodách na dálnicích představuje 3,8%.

Nejčetnější byly nehody končící srážkou s pevnou překážkou (715 nehod) a dále nehody 
končící srážkou jedoucích vozidel (689 nehod). Nejvíce usmrcených si vyžádaly nehody končící 
srážkou jedoucích vozidel (19 osob, tj. o 4 osoby více). Při nehodách končících srážkou s pevnou 
překážkou zahynulo 16 osob (o 7 osob více) a při srážce vozidla s chodcem (112 nehod) zahynulo 
7 osob (tj. o 2 osoby více). Při haváriích registrujeme 5 usmrcených osob. Více usmrcených 
bylo i při nehodách s vlakem – celkem 3 usmrcené osoby, tj. o 3 osoby více. Z celkového 
počtu 52 usmrcených zahynulo 37 osob (o 14 osob více) při nehodách v denní době (tj. 71,2% 
z celkového počtu) a 15 osob (tj. 28,8%) při nočních nehodách. Na denní část dne připadá 
bezmála 71% z celkového počtu nehod.

Negativní trendy – v porovnání s rokem 2009 zaznamenáváme nárůst počtu usmrcených  
u následujících položek statistiky nehod (zvýšení u 40% z celkového počtu měsíčně sledovaných):

•	 u nehod na suchém povrchu vozovky			   o 22 osob
•	 u nehod, které se staly mimo obec			   o 16 osob
•	 u nehod v denní době			   o 14 osob
•	 u nehod zaviněných řidiči osobních automobilů sólo			   o 13 osob
•	 u nehod, které se staly na silnicích II. třídy			   o 12 osob
•	 u nehod zaviněných nepřiměřenou rychlostí jízdy			   o   7 osob
•	 u nehod končících srážkou s pevnou překážkou			   o   7 osob
•	 u nehod v noční době, v místech bez veřejného osvětlení			   o   6 osob
•	 u nehod zaviněných nesprávným způsobem jízdy			   o   6 osob
•	 u nehod, které se staly ve čtvrtek			   o   5 osob
•	 u nehod, které se staly na silnicích III. třídy			   o   5 osob
•	 u nehod, které se staly v pátek			   o   5 osob
•	 u nehod zaviněných pod vlivem alkoholu			   o   4 osoby
•	 u nehod končících srážkou jedoucích vozidel			   o   4 osoby
•	 u nehod, které se staly na silnicích I. třídy			   o   4 osoby
•	 u nehod zaviněných chodci			   o   3 osoby
•	 u nehod končících srážkou s vlakem			   o   3 osoby

Pozitivní trendy – v porovnání s rokem 2009 zaznamenáváme pokles počtu usmrcených  
u následujících položek statistiky nehod (snížení u 12% z celkového počtu měsíčně sledovaných):

•	 u nehod na mokrém povrchu vozovky			   o  6 osob
•	 u nehod zaviněných řidiči nákladních automobilů sólo			   o  3 osoby
•	 u nehod v noční době, bez veřejného osvětlení, zhoršená viditelnost		  o  3 osoby
•	 u nehod, které se staly ve středu			   o  2 osoby
•	 u nehod na zledovatělém povrchu vozovky, ošetřeném			   o  2 osoby
•	 u nehod, které se staly na dálnici			   o  2 osoby
•	 u nehod zaviněných neznámými řidiči			   o  2 osoby
•	 u nehod zaviněných nedáním přednosti v jízdě			   o  2 osoby
•	 u nehod v denní, zhoršená viditelnost			   o  2 osoby

2. Hlavní příčiny nehod

Hlavní příčiny nehod zaviněných řidiči motorových vozidel jsou uvedeny v přehledu číslo 70.

Přehled číslo 70: HLAVNÍ PŘÍČINY NEHOD

Hlavní příčina nehody 
rok 2010

Počet 
nehod tj. % Počet 

usmrcených tj. % Rozdíl 
usmrcených

Nepřiměřená rychlost 751 39,4 21 45,7 7

Nesprávné předjíždění 49 2,6 2 4,3 2

Nedání přednosti 214 11,2 5 10,9 -2

Nesprávný způsob jízdy 894 46,9 18 39,1 6

Podíl nepřiměřené rychlosti na zavinění nehod je nejvyšší a naopak podíl nedání přednosti  
v jízdě a nesprávného způsobu jízdy je nejnižší v rámci ČR. Podíl usmrcených u nehod zaviněných 
nesprávným předjížděním je 3. nejnižší. Více usmrcených bylo především u nehod zaviněných 
nepřiměřenou rychlostí jízdy a nesprávným způsobem jízdy.

3. Nehody zaviněné chodci

V roce 2010 zavinili chodci na území kraje Vysočina 39 nehod, při nichž byly usmrceny 3 osoby, 
těžce zraněny 2 a osoby a lehce zraněno 38 osob. Způsobená hmotná škoda byla odhadnuta 
na 0,43 mil. Kč. Oproti r. 2009 se zvýšil počet o 2 nehody, počet usmrcených je vyšší o 3 osoby, 
počet těžce zraněných je nižší o 4 osoby a počet lehce zraněných je vyšší o 6 osob. Podíl 
jednotlivých kategorií chodců na nehodách je uveden v přehledu číslo 71.

Nehody_2010.indd   55 6.4.2011   9:24:50



56

Přehled číslo 71: NEHODY PODLE KATEGORIE CHODCE

Kategorie chodce, rok 2010  Počet nehod tj. %

Muž 17 43,6

Žena 7 17,9

Dítě (do 15 let) 15 38,5

Skupina dětí 0 0,0

Jiná skupina 0 0,0

Celkem 39 100,0

Nejvíce nehod chodců zavinili muži a jejich podíl na zavinění nehod je 3. nejvyšší v ČR, podíl žen je 
6. nejvyšší a podíl dětí je 5. nejnižší.

Policie eviduje na území na území kraje Vysočina 217 nehod, které účastníci silničního provozu 
zavinili pod vlivem alkoholu. Na celkovém počtu se tyto nehody podílejí 10,5%, tj. 4. nejvyšší podíl 
v ČR. Při těchto nehodách policie eviduje 8 usmrcených osob a počet usmrcených při těchto 
nehodách představuje 15,3% z celkového počtu (7. nejnižší podíl v rámci ČR)

L. NEHODY NA ÚZEMÍ PARDUBICKÉHO KRAJE

V roce 2010 šetřila Policie ČR na území Pardubického kraje 3 357 nehod na pozemních komunikacích, 
při kterých bylo 60 osob usmrceno, 141 osob těžce zraněno a 1 141 osob lehce zraněno. Výše 
odhadnuté hmotné škody při těchto nehodách dosahuje téměř 207 mil. Kč. Porovnání s rokem 
2009 je v přehledu číslo 72.

Přehled číslo 72: POROVNÁNÍ S ROKEM 2009

Druh nehody, následky 
rok 2010 Počet Rozdíl oproti 

roku 2009
Rozdíl 
v %

Počet šetřených nehod 3 357 -144 -4,1%

Počet usmrcených osob 60 13 27,7%

Počet těžce zraněných osob 141 -52 -26,9%

Počet lehce zraněných osob 1 141 -197 -14,7%

Hmotná škoda v mil. Kč 206,99 -26,38 -11,3%

Absolutní počet nehod je 6. nejnižší, ale počet usmrcených osob je 5. až 6. nejvyšší. Pokles 
počtu nehod byl 3. nejmenší. Ve třech krajích byl vyšší počet usmrcených – v Královéhradeckém  

o 4 osoby, Pardubickém o 13 osob a v kraji Vysočina o 18 osob. Přitom relativní zvýšení 
dosahuje téměř 30%.

Počet nehod byl vyšší u 36% měsíčně sledovaných ukazatelů, zejména v kategorii:

•	souvislé sněhové vrstvě, rozbředlý sníh, náledí	 o 174 nehod
•	na místních komunikacích	 o   84 nehod
•	srážka se zaparkovaným vozidlem	 o   32 nehod
•	úterní nehody	 o   29 nehod
•	sobotní nehody	 o   29 nehod
•	nehody zaviněné z důvodu nesprávného způsobu jízdy	 o   19 nehod
•	nehody zaviněné řidiči vozidel registrovaných mimo území ČR	 o   13 nehod
•	nehody zaviněné řidiči nákladních automobilů s návěsem	 o   11 nehod
•	nehod na dálnicích	 o   10 nehod
•	nehody zaviněné řidiči osobních automobilů s přívěsem	 o     8 nehod
•	nehody zaviněné řidiči malých motocyklů	 o     7 nehod 

Méně nehod zaznamenáváme u 55% měsíčně sledovaných ukazatelů, zejména v kategorii:

•	na mokrém povrchu vozovky	 o 178 nehod
•	na suchém povrchu vozovky	 o 138 nehod
•	nehody zaviněné mimo obec	 o 112 nehod
•	na silnicích II. třídy	 o 102 nehod
•	nehody zaviněné z důvodu nepřiměřené rychlosti jízdy	 o 101 nehod
•	řidiči osobních automobilů, sólo	 o   98 nehod
•	srážka s pevnou překážkou	 o   93 nehod
•	na silnicích I. třídy	 o   92 nehod
•	nehody v denní době	 o   80 nehod
•	nedělní nehody	 o   75 nehod
•	středeční nehody	 o   69 nehod
•	nehody v noční době	 o   64 nehod
•	čtvrteční nehody	 o   51 nehod
•	nehody zaviněné pod vlivem alkoholu	 o   47 nehod
•	nehody končící havárií	 o   36 nehod
•	nehody zaviněné v obci	 o   32 nehod
•	na silnicích III. třídy	 o   30 nehod

Z celkového počtu 60 usmrcených osob připadá na nehody:

v obcích	 18 osob	 tj. 30,0%	 stejný počet
mimo obce	 42 osob	 tj. 70,0%	 zvýšení	 o 	13 osob	 tj. o 44,8%
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Podíl usmrcených osob mimo obec je při nehodách na území Pardubického kraje 7. nejvyšší. 
Nehody mimo obec představují 36,7% z celkového počtu a tento podíl je v rámci celé ČR 7. nejnižší.

Závažnost nehod na území Královéhradeckého kraje je v rámci ČR 4. nejvyšší a má hodnotu 17,9 
usmrcených osob připadajících na 1 000 nehod. Průměrná škoda na jednu nehodu dosahuje  
61 661 Kč, v rámci ostatních krajů je 7. nejnižší a oproti roku 2009 je o 5 000 Kč nižší.

1. Nehody podle zavinění

Podíl jednotlivých účastníků silničního provozu nebo příčin na zavinění nehod je uveden  
v následujícím přehledu.

Přehled číslo 73: VINÍK, ZAVINĚNÍ NEHODY

Viník, zavinění nehody 
rok 2010

Počet 
nehod tj. % Počet 

usmrcených tj. % Rozdíl 
nehod

Rozdíl 
usmrcených

Řidičem motorového vozidla 2 902 86,4 55 91,7 -96 13

Řidičem nemotorového vozidla 148 4,4 4 6,7 -30 -1

    z toho dětmi 10 0,3 -7

Chodcem 34 1,0 -6

    z toho dětmi 23 0,7 6

Jiným účastníkem 3 0,1

Závadou komunikace 18 0,5 6

Technickou závadou vozidla 10 0,3 -7

Lesní, domácí zvěří 222 6,6 -18

Jiné zavinění 20 0,6 1 1,7 7 1

Smrtelně skončily jen nehody zaviněné řidiči vozidel a tzv. jiným zaviněním. Podíl nehod 
zaviněných cyklisty je v rámci ČR 3. nejvyšší (po Olomouckém a Zlínském kraji); podíl chodců 
na zavinění nehod je nejnižší a v tomto kraji – podobně jako v kraji Karlovarském, Libereckém 
a Olomouckém – nedošlo při těchto nehodách k usmrcení. Podíl usmrcených osob u nehod 
zaviněných cyklisty je 4. nejvyšší a podíl u řidičů motorových vozidel 5. nejvyšší.

Počet usmrcených byl vyšší v kategorii nehod zaviněných řidiči motorových vozidel a jiným 
zaviněním. Především v kategorii nehod zaviněných řidiči osobních automobilů (o 6 osob)  
a nákladních automobilů s návěsem (o 4 osoby).

Nejvíce nehod bylo na místních komunikacích (1 081 nehod, tj. 32,28% z celkového počtu 
nehod) a na silnicích I. třídy (940 nehod, tj. 28,0% z celkového počtu nehod). Na dálnicích 
bylo 22 nehod (o 10 nehod více) a nedošlo při nich k usmrcení osob. Nejvíce usmrcených – 
31 osob (tj. téměř 52% z celkového počtu) bylo při nehodách na silnicích I. třídy. Na silnice  
II. třídy připadá přes 23% z celkového počtu usmrcených (14 osob) a na silnice III. třídy připadá 
8 usmrcených. Více usmrcených bylo při nehodách na silnicích I. a II. třídy (o 5, resp. o 6 osob) 
a na místních komunikacích (celkem 7 usmrcených, tj. o 6 osob více).
Nejvíce nehod skončilo srážkou jedoucích vozidel a srážkou s pevnou překážkou (1 315, resp. 
756 nehod). Méně nehod bylo prakticky u všech sledovaných kategorií. Nejvíce usmrcených 
si vyžádaly nehody končící srážkou jedoucích vozidel (28 osob, tj. o 3 osoby více). Následují 
nehody končící srážkou s pevnou překážkou (14 osob, tj. o 5 osob více) a srážkou s chodcem 
(10 osob, tj. o 5 osob více). K usmrcení došlo ještě při haváriích (4 osoby, tj. o 2 osoby více)  
a při srážce s vlakem (3 osoby, tj. o 1 osobu méně).

Z celkového počtu 60 usmrcených zahynulo 42 osob (tj. o 15 osob více) při nehodách v denní 
době (tj. 70,0 z celkového počtu) a 18 osob (tj. o 2 osoby méně) při nočních nehodách(tj. 30,0%).

Vývoj počtu nehod a jejich následků, trend od roku 1990 –  
PARDUBICKÝ kraj

50

75

100

125

150

175

200

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

IN
D

EX
 R

O
K

 1
99

3=
10

0%
 

POČET NEHOD USMRCENO

TĚŽCE ZRANĚNO LEHCE ZRANĚNO

Nehody_2010.indd   57 6.4.2011   9:24:50



58

Negativní trendy – v  porovnání s  rokem 2009 zaznamenáváme nárůst počtu usmrcených  
u následujících položek statistiky nehod (zvýšení u 34% z celkového počtu měsíčně sledovaných):

•	 u nehod, které se staly na suchém povrchu vozovky			   o 16 osob
•	 u nehod, které se staly v denní době, dobrá viditelnost			   o 17 osob
•	 u nehod, které se staly mimo obec			   o 13 osob
•	 u nehod, které se staly v pátek			   o   8 osob
•	 u nehod, které se staly na silnicích II. třídy			   o   6 osob
•	 u nehod, které se staly ve čtvrtek			   o   6 osob
•	 u nehod zaviněných řidiči osobních automobilů sólo 			   o   6 osob
•	 u nehod zaviněných nepřiměřenou rychlostí jízdy			   o   6 osob
•	 u nehod zaviněných nedáním přednosti v jízdě			   o   6 osob
•	 u nehod, které se staly na místních komunikacích			   o   6 osob
•	 u nehod, které se staly v úterý			   o   5 osob
•	 u nehod končících srážkou s pevnou překážkou			   o   5 osob
•	 u nehod, které se staly na silnicích I. třídy			   o   5 osob
•	 u nehod končících srážkou s chodcem			   o   5 osob
•	 u nehod zaviněných řidiči nákladních automobilů s návěsem			   o   4 osoby
•	 u nehod končících srážkou vozidel			   o   3 osoby
•	 u nehod zaviněných pod vlivem alkoholu			   o   3 osoby
•	 u nehod zaviněných nesprávným předjížděním			   o   3 osoby
•	 u nehod, které se staly na náledí, neošetřeném			   o   3 osoby

Pozitivní trendy – v  porovnání s  rokem 2009 zaznamenáváme pokles počtu usmrcených  
u následujících položek statistiky nehod (snížení u 21% z celkového počtu měsíčně sledovaných):

•	 u nehod, které se staly na mokrém povrchu vozovky			   o 4 osoby
•	 u nehod, které se staly v sobotu			   o 3 osoby
•	 u nehod, které se staly v noční době, v místě veřejného osvětlené		  o 3 osoby
•	 u nehod zaviněných nesprávným způsobem jízdy			   o 2 osoby
•	 u nehod, které se staly ve středu			   o 2 osoby
•	 u nehod, které se staly v pondělí			   o 2 osoby
•	 u nehod, které se staly na silnicích III. třídy			   o 2 osoby
•	 u nehod, které se staly v denní době, svítání, soumrak			   o 2 osoby
•	 u nehod končících srážkou se zaparkovaným vozidlem			   o 2 osoby

2. Hlavní příčiny nehod

Hlavní příčiny nehod zaviněných řidiči motorových vozidel jsou uvedeny v následujícím přehledu.

Přehled číslo 74: HLAVNÍ PŘÍČINY NEHOD

Hlavní příčina nehody 
rok 2010

Počet 
nehod tj. % Počet 

usmrcených tj. % Rozdíl 
usmrcených

Nepřiměřená rychlost 661 22,8 21 38,2 6

Nesprávné předjíždění 111 3,8 5 9,1 3

Nedání přednosti 422 14,5 17 30,9 6

Nesprávný způsob jízdy 1 708 58,9 12 21,8 -2

Na území Pardubického kraje je v rámci ČR stále 2. nejvyšší podíl nehod zaviněných řidiči 
motorových vozidel z důvodu nesprávného předjíždění a také podíl usmrcených připadajících 
na tyto nehody je 2. nejvyšší. Podíly usmrcených při nehodách zaviněných nedáním přednosti  
v jízdě je v rámci ČR nejvyšší. Naproti tomu je, v rámci ČR, 2. nejnižší podíl usmrcených připadajících 
na nesprávný způsob jízdy. Počet usmrcených osob byl nižší jen u nehod zaviněných z důvodu 
nesprávného způsobu jízdy.

3. Nehody zaviněné chodci

V roce 2010 zavinili chodci 34 nehod, při kterých nedošlo k usmrcení, 5 osob bylo těžce 
zraněno a 34 osob bylo zraněno lehce. Odhadnutá hmotná škoda dosáhla výše 105 tisíc Kč. 
Oproti roku 2009 se snížil o 6 počet nehod, počet těžce zraněných je nižší o 2 osoby a počet 
lehce zraněných je vyšší o 2 osoby. Podíl jednotlivých kategorií chodců na nehodách je uveden 
v přehledu číslo 75.

Přehled číslo 75: NEHODY PODLE KATEGORIE CHODCE

Kategorie chodce, rok 2010  Počet nehod tj. %

Muž 5 14,7

Žena 8 23,5

Dítě (do 15 let) 19 55,9

Skupina dětí 2 5,9

Jiná skupina 0 0,0

Celkem 34 100,0

Nejvíce nehod zavinily děti a jejich podíl je v rámci ČR nejvyšší. Podíl mužů na zavinění nehod je  
v rámci ČR nejnižší a podíl žen je 5. nejvyšší.
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Policie eviduje na území na území Pardubického kraje 272 nehod, které  účastníci silničního 
provozu zavinili pod vlivem alkoholu. Na celkovém počtu se tyto nehody podílejí 8,7%, tzn.  
6. nejvyšší podíl v ČR. Při těchto nehodách policie eviduje 12 usmrcených osob. Počet usmrcených 
osob připadajících na tyto nehody představuje 20% z celkového počtu usmrcených (2. nejvyšší 
podíl v ČR, po Plzeňském kraji).

M. NEHODY NA ÚZEMÍ LIBERECKÉHO KRAJE

V roce 2010 Policie ČR na území Libereckého kraje šetřila 3 864 nehod na pozemních komunikacích, 
při kterých bylo 18 osob usmrceno, 137 osob těžce zraněno a 1 075 osob zraněno lehce. Při 
těchto nehodách byla způsobena hmotná škoda, podle odhadu dopravní policie na místě nehody, 
ve výši 204,8 mil. Kč. Porovnání s rokem 2009 je uvedeno v přehledu číslo 76.

Přehled číslo 76: POROVNÁNÍ S ROKEM 2009

Druh nehody, následky 
rok 2010 Počet Rozdíl oproti 

roku 2009
Rozdíl 
v %

Počet šetřených nehod 3 864 -502 -11,5%

Počet usmrcených osob 18 -7 -28,0%

Počet těžce zraněných osob 137 -8 -5,5%

Počet lehce zraněných osob 1 075 -53 -4,7%

Hmotná škoda v mil. Kč 204,82 -38,10 -15,7%

Absolutní počet nehod je v rámci ostatních krajů 7. nejvyšší a 3. nejvyšší je relativní pokles 
počtu nehod. Absolutní počet usmrcených osob je v rámci ČR nejnižší a relativní snížení je 
druhé největší.

Zvýšení počtu nehod registrujeme u 31% měsíčně sledovaných položek, zejména v kategorii:
•	nehod na náledí, ujetém sněhu  apod.	 o 135 nehod
•	nehod zaviněných zvířetem	 o   34 nehod
•	nehod zaviněných nesprávným předjížděním	 o   30 nehod
•	nehod zaviněných na účelových komunikacích	 o   22 nehod
•	nehod zaviněných chodcem	 o   17 nehod
•	nehod zaviněných neznámým řidičem	 o   13 nehod
•	nehod zaviněných MHD	 o   12 nehod
•	nehod zaviněných pod vlivem drog	 o   10 nehod
•	končících srážkou s vlakem	 o     9 nehod
•	nehod zaviněných řidiči autobusů	 o     8 nehod

Snížení počtu nehod zaznamenáváme u 58% měsíčně sledovaných položek, zejména u nehod:
•	zaviněných řidiči osobních automobilů	 o 519 nehod
•	na mokrém povrchu vozovky	 o 442 nehod
•	v denní době	 o 343 nehod
•	končících srážkou jedoucích vozidel	 o 325 nehod
•	v obci	 o 325 nehod
•	na místních komunikacích	 o 246 nehod
•	zaviněných nepřiměřenou rychlostí jízdy	 o 240 nehod
•	zaviněných nesprávným způsobem jízdy	 o 222 nehod
•	mimo obec	 o 177 nehod
•	na suchém povrchu vozovky	 o 176 nehod
•	končících srážkou s pevnou překážkou	 o 176 nehod
•	na silnicích I. třídy	 o 152 nehod
•	v pátek	 o 113 nehod
•	zaviněných nedáním přednosti v jízdě	 o 105 nehod
•	na silnicích III. třídy 	 o   83 nehod
•	zaviněných pod vlivem alkoholu	 o   27 nehod 

Závažnost nehod je na území Libereckého kraje 2. nejnižší v rámci ČR (po hl. m. Praze) a má 
hodnotu 4,7 usmrcených osob připadajících na 1 000 nehod. Na jednu nehodu v průměru 
připadá 53 008 Kč a v rámci ostatních krajů je 2. nejnižší. Oproti r. 2009 je o 2 634 Kč nižší.

Vývoj počtu nehod a jejich následků, trend od roku 1990 –  
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Z celkového počtu 18 usmrcených osob připadá na nehody:

v obcích	 11 osob	 tj. 61,1%	 snížení	 o 	1 osobu	 tj. o 8,3%
mimo obce	 7 osob	 tj. 38,9%	 snížení	 o 	 6 osob	 tj. o 46,2%

Podíl usmrcených osob mimo obec je při nehodách na území Libereckého kraje  nejnižší. Nehody 
mimo obec představují 34,3% z celkového počtu a tento podíl je v rámci celé ČR 4. nejnižší.

1. Nehody podle zavinění

Podíl jednotlivých účastníků silničního provozu nebo příčin na zavinění nehod je v přehledu číslo 77.

Přehled číslo 77: VINÍK, ZAVINĚNÍ NEHODY

Viník, zavinění nehody 
rok 2010

Počet 
nehod tj. % Počet 

usmrcených tj. % Rozdíl 
nehod

Rozdíl 
usmrcených

Řidičem motorového vozidla 3 361 87,0 14 77,8 -537 -7

Řidičem nemotorového vozidla 89 2,3 4 22,2 -7 0

    z toho dětmi 6 0,2 -8

Chodcem 53 1,4 17

    z toho dětmi 24 0,6 5

Jiným účastníkem 8 0,2 1

Závadou komunikace 29 0,8 -1

Technickou závadou vozidla 16 0,4 -5

Lesní, domácí zvěří 282 7,3 34

Jiné zavinění 26 0,7 -4

K usmrcení došlo jen u nehod zaviněných řidiči vozidel. Podíl nehod zaviněných zvířetem 
je 4. nejvyšší v ČR (po kraji Vysočina, Olomouckém a Moravskoslezském kraji). Podíl nehod 
usmrcených osob u nehod zaviněných cyklisty je v rámci ČR nejvyšší a naopak podíl usmrcených 
u nehod řidičů motorových vozidel je nejnižší. Celkový pozitivní vývoj ovlivnily následky nehod 
zaviněných řidiči motorových vozidel (pokles o 7 osob).	

Přesně 35% nehod z celkového počtu (1 352 nehod) připadá na místní komunikace, téměř 
27% na silnice I. třídy (1 040 nehod), přes 19% na silnice III. třídy (743 nehod) apod. Nejvíce 
usmrcených bylo u nehod, které se staly na silnicích I. a III. třídy (8, resp. 4 osoby) a na místních 
komunikacích (4 osoby). Více usmrcených bylo jen na místních a účelových komunikacích  
(o 2, resp. o 1 osobu). Téměř 45% usmrcených připadá na nehody na silnicích I. třídy a více jak 
22% na silnice III. třídy a místní komunikace. 

Nejčastějším druhem nehody byla srážka jedoucích vozidel (1 414 nehod) a srážka s pevnou 
překážkou (963 nehod). Poměrně vysoký podíl mají nehody končící srážkou se zvířetem  
(263 nehod), kdy jejich počet je výrazně vyšší, než počet srážek s chodcem. Nejvíce usmrcených 
bylo při nehodách končících srážkou s pevnou překážkou (zahynulo 6 osob, tj. o 4 osoby méně)  
a dále při nehodách končících srážkou jedoucích vozidel (5 osob, tj. o 3 osoby méně). K usmrcení 
ještě došlo při nehodách končících srážkou s chodcem (2 osoby, tj. o 1 méně), srážkou s vlakem  
(3 osoby, tj. o 2 osoby více) a havárií (2 osoby, tj. o 2 osoby méně). 

Z celkového počtu 18 usmrcených zahynulo 15 osob při nehodách v denní době (tj. 83,3% 
z celkového počtu) a 3 osoby (tj. 16,7%) při nočních nehodách. Na denní část dne připadá 
bezmála 76% z celkového počtu nehod.

Negativní trendy – v porovnání s rokem 2009 zaznamenáváme nárůst počtu usmrcených  
u následujících položek statistiky nehod (zvýšení u 16% z celkového počtu měsíčně sledovaných):

•	 u nehod zaviněných v denní době, dobrá viditelnost			   o 3 osoby
•	 u nehod, které se staly na suchém povrchu vozovky			   o 3 osoby
•	 u nehod, které se staly na místních komunikacích			   o 3 osoby
•	 u nehod, které se staly v sobotu			   o 3 osoby
•	 u nehod končících srážkou s vlakem			   o 2 osoby
•	 u nehod, které se staly na zledovatělé vozovce, ošetřené			   o 2 osoby
•	 u nehod zaviněných nesprávným způsobem jízdy			   o 1 osobu

Pozitivní trendy – v porovnání s rokem 2009 zaznamenáváme pokles počtu usmrcených  
u následujících položek statistiky nehod (snížení u 27% z celkového počtu měsíčně sledovaných):

•	 u nehod, které se staly na mokré povrchu vozovky			   o 10 osob
•	 u nehod zaviněných řidiči osobních automobilů			   o   9 osob
•	 u nehod v noční době			   o   9 osob
•	 u nehod zaviněných nepřiměřenou rychlostí jízdy			   o   8 osob
•	 u nehod zaviněných pod vlivem alkoholu			   o   7 osob
•	 u nehod, které se staly mimo obec			   o   6 osob
•	 u nehod, které se staly na silnicích III. třídy			   o   4 osoby
•	 u nehod končících srážkou s pevnou překážkou			   o   4 osoby
•	 u nehod, které se staly v neděli			   o   3 osoby
•	 u nehod, které se staly v pátek			   o   3 osoby
•	 u nehod, které se staly na silnicích I. třídy			   o   3 osoby
•	 u nehod končících srážkou jedoucích vozidel			   o   3 osoby
•	 u nehod, které se staly na silnicích II. třídy			   o   3 osoby
•	 u nehod, které se staly ve středu			   o   2 osoby
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2. Hlavní příčiny nehod

Hlavní příčiny nehod zaviněných řidiči motorových vozidel jsou uvedeny v přehledu číslo 78.

Přehled číslo 78: HLAVNÍ PŘÍČINY NEHOD

Hlavní příčina nehody 
rok 2010

Počet 
nehod tj. % Počet 

usmrcených tj. % Rozdíl 
usmrcených

Nepřiměřená rychlost 902 26,8 3 21,4 -8

Nesprávné předjíždění 111 3,3 0 0,0 -1

Nedání přednosti 466 13,9 4 28,6 1

Nesprávný způsob jízdy 1 882 56,0 7 50,0 1

Podíl nehod zaviněných nesprávným předjížděním je sice 3. nejvyšší v ČR, ale při těchto nehodách 
nedošlo k usmrcení. Podíl usmrcených při nehodách zaviněných nesprávným způsobem jízdy je 
v rámci ČR nejvyšší a naopak tento podíl u nepřiměřené rychlosti a nedání přednosti je nejnižší.
Oproti předchozímu roku je výrazně nižší počet usmrcených u nepřiměřené rychlosti jízdy  
a méně usmrcených je i v kategorii nesprávné předjíždění.

3. Nehody zaviněné chodci

V roce 2010 zavinili chodci 53 nehod, při kterých nedošlo k usmrcení, 5 osob bylo těžce zraněno 
a 47 osob zraněno lehce. Hmotná škoda dosahuje 0,724 mil. Kč. Oproti r. 2009 je počet nehod 
vyšší o 17, počet těžce zraněných je vyšší o 2 osoby a počet lehce zraněných je vyšší o 15 osob. 
Podíl jednotlivých kategorií chodců na zavinění nehod je v přehledu číslo 79.

Přehled číslo 79: NEHODY PODLE KATEGORIE CHODCE

Kategorie chodce, rok 2010  Počet nehod tj. %

Muž 20 37,7

Žena 8 15,1

Dítě (do 15 let) 24 45,3

Skupina dětí 0 0,0

Jiná skupina 1 1,9

Celkem 53 100,0

Nejvíce nehod chodců zavinily děti a jejich podíl na zavinění nehod chodců je 6. nejvyšší v ČR.  
V pořadí četnosti následují nehody zaviněné muži (7. nejnižší podíl) a ženami, jejichž podíl je  
v rámci ČR 4. nejnižší.

Policie eviduje na území na území Libereckého kraje 259 nehod, které  účastníci silničního provozu 
zavinili pod vlivem alkoholu. Na celkovém počtu se tyto nehody podílejí 7,3%, tzn. 4. nejnižší podíl 
v ČR. Při těchto nehodách policie eviduje 3 usmrcené osoby, tj. 16.6% z celkového počtu a v rámci 
ČR 6. nejvyšší podíl.

N. NEHODY NA ÚZEMÍ KARLOVARSKÉHO KRAJE

Na území Karlovarského  kraje  šetřila v r. 2010 Policie ČR 1 737 nehod na pozemních komunikacích. 
Přitom bylo usmrceno 24 osob, 92 osob bylo těžce zraněno a 585 osob zraněno lehce. Při těchto 
nehodách byla způsobena hmotná škoda, podle odhadu dopravní policie na místě nehody, ve 
výši 99,5 mil. Kč.

Přehled číslo 80: POROVNÁNÍ S ROKEM 2009

Druh nehody, následky 
rok 2010 Počet Rozdíl oproti 

roku 2009
Rozdíl 
v %

Počet šetřených nehod 1 737 -35 -2,0%

Počet usmrcených osob 24 -10 -29,4%

Počet těžce zraněných osob 92 -22 -19,3%

Počet lehce zraněných osob 585 -106 -15,3%

Hmotná škoda v mil. Kč 99,47 -16,85 -14,5%

V rámci krajů ČR je absolutní počet nehod na území Karlovarského kraje nejnižší, samotný 
relativní pokles počtu nehod je 2. nejmenší. Absolutní počet usmrcených je druhý nejnižší  
(po Libereckém kraji) a relativní snížení je v rámci ČT nejvyšší.

Více nehod zaznamenáváme u 43% měsíčně sledovaných ukazatelů, zejména u nehod:
•	na vozovce zledovatělé, pokryté sněhem apod.	 o 130 nehod
•	na místních komunikacích	 o   63 nehod
•	zaviněných nepřiměřenou rychlostí jízdy	 o   27 nehod
•	zaviněných v obcích	 o   25 nehod
•	zaviněných řidiči nákladních automobilů s návěsem	 o   22 nehod
•	v denní době, zhoršená viditelnost	 o   20 nehod
•	končících srážkou s pevnou překážkou	 o   12 nehod
•	v noční době, zhoršená viditelnost	 o   12 nehod
•	v pondělí	 o   10 nehod
•	v denní době, dobrá viditelnost	 o   10 nehod
•	zaviněných řidiči autobusů	 o    9 nehod
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Méně nehod evidujeme téměř u 43% měsíčně sledovaných položek a největší snížení bylo  
v kategorii nehod:

•	na mokrém povrchu vozovky	 o 117 nehod
•	zaviněných řidiči osobních automobilů	 o   67 nehod
•	v noční době, dobrá viditelnost	 o   63 nehod
•	zaviněných mimo obce	 o   60 nehod
•	zaviněných na silnicích I. třídy	 o   59 nehod
•	zaviněných na účelových komunikacích	 o   45 nehod
•	na suchém povrchu vozovky	 o   38 nehod
•	zaviněných nesprávným způsobem jízdy	 o   30 nehod
•	v neděli	 o   29 nehod
•	zaviněných pod vlivem alkoholu	 o   26 nehod
•	končících srážkou s jedoucím vozidlem	 o   18 nehod
•	končících havárií	 o   16 nehod

Závažnost nehod je na území Karlovarského kraje 7. nejvyšší v rámci ČR a má hodnotu  
13,8 usmrcených osob připadajících na 1 000 nehod. Průměrná škoda na jednu nehodu byla  
57 268 Kč (o 8 382 Kč méně, než v roce 2009) a v rámci ostatních krajů je 5. nejnižší.

Z celkového počtu 24 usmrcených osob připadá na nehody:

v obcích	 3 osoby	 tj. 12,5%	 snížení	 o 	2 osoby	 tj. o 40,0%
mimo obce	 21 osob	 tj. 87,5%	 snížení	 o 	 8 osob	 tj. o 27,6%

Podíl usmrcených osob v obcích při nehodách na území Karlovarského kraje je v rámci ČR nejnižší. 
Nehody v obci představují 62,3% z celkového počtu a tento podíl je v rámci celé ČR 6. nejnižší.

1. Nehody podle zavinění

V přehledu číslo 81 je uveden podíl sledovaných kategorií účastníků silničního provozu nebo 
příčin na zavinění nehod.

Přehled číslo 81: VINÍK, ZAVINĚNÍ NEHODY

Viník, zavinění nehody 
rok 2010

Počet 
nehod tj. % Počet 

usmrcených tj. % Rozdíl 
nehod

Rozdíl 
usmrcených

Řidičem motorového vozidla 1582 91,1 22 91,7 -22 -11

Řidičem nemotorového vozidla 39 2,2 1 4,2 -4 1

    z toho dětmi 10 0,6 -2

Chodcem 40 2,3 2 -1

    z toho dětmi 22 1,3 7

Jiným účastníkem 1 0,1

Závadou komunikace 16 0,9 -1

Technickou závadou vozidla 7 0,4 0

Lesní, domácí zvěří 45 2,6 -2

Jiné zavinění 7 0,4 1 4,2 -8 1

Smrtelné nehody evidujeme pouze v kategorii řidiči vozidel a tzv. „jiné zavinění“. Převážnou 
většinu nehod zavinili řidiči motorových vozidel (jejich podíl je v rámci ČR 3. nejvyšší) a na 
jejich nehody také připadá nejvíce usmrcených osob (4. nejvyšší podíl). Podíl nehod zaviněných 
chodci je v rámci ČR 4. nejvyšší, ale při těchto nehodách nedošlo k usmrcení.

Nejvíce nehod připadá na místní komunikace (703 nehod, tj. téměř 41% z celkového počtu), 
následují silnice II. a I. třídy (343, resp. 339 nehod). Nejvíce usmrcených bylo u nehod, které se 
staly na silnicích I. až III. třídy (9, resp. 6, resp. 5 osob). Více usmrcených bylo jen na silnicích 
III. třídy a na místních komunikacích (shodně o 2 osoby). Bezmála 38% usmrcených připadá na 
nehody na silnicích I. třídy. Největší pokles byl na silnicích I. třídy (o 11 osob). 

Nejčetnějším druhem nehody na území Karlovarského kraje byla srážka s pevnou překážkou (634 
nehod) a srážka jedoucích vozidel (537 nehod). Nejvíce usmrcených bylo při nehodách končících 
srážkou jedoucích vozidel (11 osob, tj. o 7 osob méně) a dále při nehodách končících srážkou 
s pevnou překážkou (zahynulo 6 osob, tj. o 4 osoby méně). Při srážce vozidla s chodcem (114 
nehod) zahynuly 2 osoby, tj. o 2 osoby méně. Více usmrcených bylo u nehod končících havárií  

Vývoj počtu nehod a jejich následků, trend od roku 1990 –  
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(3 usmrcení, tj. o 1 osobu více), srážkou se zaparkovaným vozidlem (1 usmrcená osoba) apod. 
Z celkového počtu 24 usmrcených zahynulo 18 osob při nehodách v denní době (tj. 75,0%  
z celkového počtu) a 6 osob (tj. 25,0%) osob při nočních nehodách. Na denní část dne připadá 
bezmála 72% z celkového počtu nehod.

Negativní trendy – v  porovnání s  rokem 2009 zaznamenáváme nárůst počtu usmrcených  
u následujících položek statistiky nehod (zvýšení u 17% z celkového počtu měsíčně sledovaných):

•	 u nehod v denní době, zhoršená viditelnost			   o  3 osoby
•	 u nehod, které se staly na náledí, ujetém  sněhu, neošetřeno			   o  2 osoby
•	 u nehod, které se staly na místních komunikacích			   o  2 osoby
•	 u nehod, které se staly na silnicích III. třídy			   o  2 osoby
•	 u nehod, které se staly v pátek			   o  1 osobu

Pozitivní trendy – v  porovnání s  rokem 2009 zaznamenáváme pokles počtu usmrcených  
u následujících položek statistiky nehod (snížení u 30% z celkového počtu měsíčně sledovaných):

•	 u nehod zaviněných řidiči osobních automobilů sólo			   o  8 osob
•	 u nehod, které se staly mimo obec			   o  8 osob
•	 u nehod v noční době			   o  8 osob
•	 u nehod končících srážkou jedoucích vozidel			   o  7 osob
•	 u nehod, které se staly na mokrém povrchu vozovky			   o  6 osob
•	 u nehod, které se staly na suchém povrchu vozovky			   o  6 osob
•	 u nehod, které se staly v sobotu			   o  6 osob
•	 u nehod končících srážkou s pevnou překážkou			   o  4 osoby
•	 u nehod zaviněných pod vlivem alkoholu			   o  4 osoby
•	 u nehod, které se staly v úterý			   o  3 osoby
•	 u nehod, které se staly na silnicích II. třídy			   o  3 osoby
•	 u nehod, které se staly v pondělí			   o  3 osoby
•	 u nehod, které se staly v obcích			   o  2 osoby
•	 u nehod v denní době			   o  2 osoby
•	 u nehod končících srážkou s chodcem			   o  2 osoby
•	 u nehod zaviněných nepřiměřenou rychlostí			   o  2 osoby
•	 u nehod zaviněných řidiči autobusů			   o  2 osoby
•	 u nehod zaviněných řidiči vozidel registrovaných mimo území ČR		  o  2 osoby

2. Hlavní příčiny nehod

V následujícím přehledu číslo 82 jsou uvedeny hlavní příčiny nehod zaviněných řidiči motorových 
vozidel.

Přehled číslo 82: HLAVNÍ PŘÍČINY NEHOD

Hlavní příčina nehody 
rok 2010

Počet 
nehod tj. % Počet 

usmrcených tj. % Rozdíl 
usmrcených

Nepřiměřená rychlost 448 28,3 14 63,6 -2

Nesprávné předjíždění 34 2,1 0 0,0 -1

Nedání přednosti 194 12,3 2 9,1 -1

Nesprávný způsob jízdy 906 57,3 6 27,3 -7

Podíl nehod zaviněných nepřiměřenou rychlostí jízdy je v rámci ČR 4. nejvyšší, ale podíl 
usmrcených osob při těchto nehodách je nejvyšší. Podíl usmrcených při nehodách zaviněných 
nedáním přednosti v jízdě je  nejnižší a u nesprávného způsobu jízdy je 3. nejnižší. U všech 
hlavních příčin zaznamenáváme méně usmrcených osob.

3. Nehody zaviněné chodci

Chodci zavinili 40 nehod, při kterých nedošlo k usmrcení, 2 osoby byly těžce zraněny a 38 
osob zraněno lehce. Byla způsobena hmotná škoda ve výši 66,9 tisíc Kč. Oproti roku 2009 je 
počet o 2 nehody nižší, počet usmrcených je nižší o 1 osobu, počet těžce zraněných o 2 osoby, 
ale počet lehce zraněných je o 10 osob vyšší. Podíl jednotlivých kategorií chodců na zavinění 
nehod je uveden v přehledu číslo 83.

Přehled číslo 83: NEHODY PODLE KATEGORIE CHODCE

Kategorie chodce, rok 2010  Počet nehod tj. %

Muž 11 27,5

Žena 7 17,5

Dítě (do 15 let) 22 55,0

Skupina dětí 0 0,0

Jiná skupina 0 0,0

Celkem 40 100,0

Nejvíce nehod chodců zavinily děti 2. nejvyšším podílem v rámci ČR, podíl mužů je 3. nejnižší  
a podíl žen na zavinění nehod je 7. nejvyšší. Policie eviduje na území Karlovarského kraje 178 
nehod, které  zavinili účastníci silničního provozu pod vlivem alkoholu, tj. 10,6% z celkového počtu 
nehod, a to je 3. nejvyšší podíl v ČR (po Zlínském a Plzeňském kraji). Podle evidence policie nedošlo 
při těchto nehodách k usmrcení.
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III. NEHODY V OKRESECH

V této kapitole jsou uvedeny základní ukazatele o nehodách v jednotlivých okresech České 
republiky v roce 2010.

1. Porovnání nárůstu počtu nehod v okresech ČR

Z porovnání počtu nehod v roce 2010 (přehled číslo 84) s rokem předchozím vyplývá, že nejvíce 
nehod bylo na území okresu Ostrava (2 713 nehod), následuje okres Brno město (2 391 nehod), 
Olomouc (1 812 nehod), Liberec (1 632 nehod), Praha východ (1516 nehod) atd.

Nejméně nehod bylo na území okresu Rokycany (156 nehod), Prachatice (186 nehod), Znojmo 
(241 nehod), Strakonice (265 nehod), Písek (292 nehod), atd. Pro porovnání není zohledněn počet 
nehod na území hl. m. Prahy vzhledem k atypickému (policejnímu) územnímu členění.

	K poklesu počtu nehod došlo na území 52 okresů a největší absolutní snížení bylo na území 
okresu:

	 Litoměřice	 o	 343	 nehod
	 Ostrava	 o	 326	 nehod
	 Česká Lípa	 o	 305	 nehod
	 Teplice	 o	 259	 nehod
	 Příbram	 o	 212	 nehod
	 Kladno	 o	 205	 nehod

Na území zbývajících okresů, s výjimkou Tachova kde se počet nehod nezměnil, zaznamenáváme 
více nehod a největší absolutní nárůst byl na území okresu:

	 Brno město	 o	1 301	 nehod
	 Brno venkov	 o	 499	 nehod
	 Jihlava	 o	 238	 nehod
	 Vyškov	 o	 202	 nehod
	 Žďár n. Sázavou	 o	 166	 nehod

	Největší relativní pokles počtu šetřených nehod zaznamenáváme na území okresu Rokycany 
(o 37,8%), Strakonice (o 28,2%), Litoměřice (o 24,1%), Česká Lípa (o 23,9%), Příbram (o 21%) 
atd. Největší relativní nárůst počtu nehod byl na území okresu Brno město (o 119,4%), Jihlava  
(o 77,3%), Vyškov (o 64,1%), Brno venkov (o 58,2%), Žďár nad Sázavou (o 35,5%), Pelhřimov  
(o 30,9%), Písek (o 23,7%) atd.

	Pořadí v přehledu je sestaveno podle rozdílu počtu nehod (oproti roku 2009).

Přehled číslo 84: POROVNÁNÍ ROZDÍLU POČTU NEHOD V OKRESECH ČR

Pořadí Okresy čr, rok 2010 Počet nehod Rozdíl v %

1. Brno město 2 391 119,4%

2. Jihlava 546 77,3%

3. Vyškov 517 64,1%

4. Brno venkov 1 356 58,2%

5. Žďár n. Sázavou 633 35,5%

6. Pelhřimov 424 30,9%

7. Písek 292 23,7%

8. Blansko 406 20,8%

9. Zlín 597 20,4%

10. Praha 3 4 335 19,5%

11. Praha 1 4 001 16,5%

12. Praha 2 4 237 16,2%

13. Praha 4 5 617 15,2%

14. Beroun 632 11,7%

15. Jičín 563 11,5%

16. Nový Jičín 999 8,7%

17. Děčín 1 046 8,3%

18. Rychnov n. Kněžnou 432 7,5%

19. Třebíč 347 7,1%

20. Sokolov 452 5,1%

21. Havlíčkův Brod 440 4,8%

22. Mělník 824 4,4%

23. Trutnov 789 3,0%

24. Břeclav 347 1,5%

25. Semily 592 1,0%

26. Jindřichův Hradec 476 0,8%

27. Ústí n.Orlicí 758 0,1%

28. Tachov 429 0,0%

29. Přerov 786 -0,1%

30. Frýdek-Místek 1 396 -0,7%
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31. Louny 787 -1,5%

32. Domažlice 450 -2,0%

33. Jeseník 312 -2,2%

34. Pardubice 1 439 -3,2%

35. Kroměříž 361 -3,5%

36. Cheb 516 -3,6%

37. Hradec Králové 1 266 -3,7%

38. Most 790 -4,4%

39. Karlovy Vary 769 -4,7%

40. Znojmo 241 -4,7%

41. Svitavy 531 -4,8%

42. Plzeň jih 352 -4,9%

43. Olomouc 1 812 -5,2%

44. Prostějov 622 -6,5%

45. Liberec 1 632 -6,8%

46. Karviná 1 359 -7,4%

47. Chomutov 984 -7,5%

48. Náchod 647 -8,1%

49. České Budějovice 1 009 -8,1%

50. Rakovník 366 -9,2%

51. Kutná Hora 370 -10,0%

52. Chrudim 629 -10,0%

53. Ústí n.Labem 1 454 -10,2%

54. Ostrava 2 713 -10,7%

55. Benešov 1 081 -10,9%

56. Praha východ 1 516 -11,1%

57. Uherské Hradiště 470 -11,2%

58. Jablonec 669 -11,2%

59. Vsetín 352 -11,8%

60. Hodonín 392 -12,7%

61. Plzeň sever 396 -13,2%

62. Šumperk 624 -13,8%

63. Ml.Boleslav 1 072 -14,2%

64. Tábor 367 -14,3%

65. Nymburk 669 -15,6%

66. Kolín 477 -15,9%

67. Opava 916 -16,3%

68. Kladno 1 044 -16,4%

69. Praha západ 1 021 -16,7%

70. Plzeň město 626 -17,2%

71. Prachatice 186 -18,4%

72. Klatovy 404 -18,5%

73. Český Krumlov 304 -18,9%

74. Teplice 1 073 -19,4%

75. Bruntál 519 -19,5%

76. Příbram 798 -21,0%

77. Česká Lípa 971 -23,9%

78. Litoměřice 1 083 -24,1%

79. Strakonice 265 -28,2%

80. Rokycany 156 -37,8%

Česká republika 75 522 0,9%

2. Porovnání počtu usmrcených v okresech ČR

Nejvíce usmrcených v roce 2010 bylo při nehodách na území okresu Pardubice (24 osob), Hradec 
Králové (20 osob), Olomouc (20 osob), Benešov (18 osob), Písek (18 osob), Karviná (18 osob), 
Ostrava (18 osob) atd. Nejméně usmrcených bylo na území okresu Jeseník (1 osoba), Hodonín, 
Kroměříž a Sokolov (shodně 3 osoby) atd.

Největší absolutní nárůst počtu usmrcených osob (zvýšení zaznamenáváme na území 32 
okresů a ve čtyřech okresech zůstal počet usmrcených na úrovni roku 2009), v porovnání  
s rokem 2009, zaznamenáváme na území okresu Trutnov (o 10 osob), Karviná (o 10 osob), Zlín  
(o 9 osob), Pelhřimov (o 7 osob), Svitavy (o 7 osob), Kolín (o 6 osob), Písek (o 6 osob), Benešov  
(o 5 osob), Jindřichův Hradec (o 5 osob), Chomutov (o 5 osob), Brno město (o 5 osob), Pardubice 
(o 5 osob) atd. 

K největšímu absolutnímu poklesu počtu usmrcených došlo na území okresu Hodonín  
(o 12 osob), Kladno (o 11 osob), Frýdek-Místek (o 11 osob), Opava (o 11 osob), České Budějovice  
(o 9 osob), Kroměříž (o 9 osob), Brno venkov (o 8 osob), Příbram (o 7 osob), Klatovy (o 7 osob), 
Děčín (o 7 osob), Litoměřice (o 7 osob), Nový Jičín (o 7 osob) apod.
Pořadí v přehledu je sestaveno podle absolutního počtu usmrcených.
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Přehled číslo 85: POROVNÁNÍ POČTU USMRCENÝCH V OKRESECH ČR

Pořadí Okresy čr 
rok 2010

Počet 
usmrcených

Rozdíl 
počet usmrcených

1. Pardubice 24 5

2. Hradec Králové 20 2

3. Olomouc 20 1

4. Benešov 18 5

5. Písek 18 6

6. Karviná 18 10

7. Ostrava 18 1

8. Ústí n.Orlicí 15 4

9. Jindřichův Hradec 14 5

10. Blansko 14 2

11. Nový Jičín 14 -7

12. Svitavy 14 7

13. Kolín 13 6

14. Chomutov 13 5

15. Trutnov 13 10

16. Brno město 13 5

17. Břeclav 13 2

18. Uherské Hradiště 13 -3

19. Praha 4 12 4

20. Ml.Boleslav 12 3

21. Plzeň jih 12 4

22. Ústí n.Labem 12 4

23. Brno venkov 12 -8

24. Frýdek-Místek 12 -11

25. Přerov 12 0

26. Zlín 12 9

27. Vsetín 12 0

28. Jihlava 12 4

29. Karlovy Vary 12 -3

30. Praha 2 11 1

31. České Budějovice 11 -9

32. Louny 11 0

33. Žďár n. Sázavou 11 2

34. Pelhřimov 11 7

35. Nymburk 10 -2

36. Litoměřice 10 -7

37. Třebíč 10 4

38. Mělník 9 -1

39. Vyškov 9 1

40. Cheb 9 -1

41. Kutná Hora 8 -1

42. Český Krumlov 8 -3

43. Prachatice 8 1

44. Strakonice 8 1

45. Jičín 8 -1

46. Náchod 8 -2

47. Rychnov n. Kněžnou 8 -5

48. Havlíčkův Brod 8 1

49. Praha východ 7 -3

50. Praha západ 7 -3

51. Rakovník 7 -4

52. Klatovy 7 -7

53. Plzeň sever 7 -3

54. Tachov 7 -2

55. Prostějov 7 -1

56. Chrudim 7 -3

57. Plzeň město 6 -3

58. Znojmo 6 -1

59. Liberec 6 -1

60. Beroun 5 0

61. Kladno 5 -11

62. Příbram 5 -7

63. Tábor 5 -3

64. Domažlice 5 -3

65. Rokycany 5 2

66. Děčín 5 -7

67. Teplice 5 -6

68. Bruntál 5 -4

69. Šumperk 5 -5

70. Most 4 -1

71. Opava 4 -11

72. Česká Lípa 4 -5
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73. Jablonec 4 -2

74. Semily 4 1

75. Praha 1 3 -2

76. Praha 3 3 -14

77. Hodonín 3 -12

78. Kroměříž 3 -9

79. Sokolov 3 -6

80. Jeseník 1 -1

Česká republika 753 -79

3. Porovnání závažnosti nehod v okresech ČR

V přehledu číslo 86 je uvedeno porovnání závažnosti nehod v jednotlivých okresech ČR. 
Závažnost = počet usmrcených připadajících na 1 000 nehod. V roce 2010 byla nejhorší situace 
byla na území okresu Písek – 61,8 usmrcených osob připadajících na 1000 nehod, následuje okres 
Prachatice – 473,0; Břeclav – 37,5 usmrcených připadajících na 1000 nehod atd. Z tohoto pohledu 
je nejpříznivější situace na území okresu Jeseník, kde na 1000 nehod připadá 3,2 usmrcených 
osob, v okrese Liberec připadá na 1 000 nehod 3,7 usmrcených apod. Průměr ČR představuje 
9,97 usmrcených na 1 000 nehod. 

Pořadí v přehledu je sestaveno podle hodnoty závažnosti.

Přehled číslo 86: POROVNÁNÍ ZÁVAŽNOSTI NEHOD V OKRESECH ČR

Pořadí Okresy čr 
rok 2010

Závažnost = počet usmrcených 
připadajících na 1000 nehod

1. Písek 61,6

2. Prachatice 43,0

3. Břeclav 37,5

4. Blansko 34,5

5. Plzeň jih 34,1

6. Vsetín 34,1

7. Rokycany 32,1

8. Strakonice 30,2

9. Jindřichův Hradec 29,4

10. Třebíč 28,8

11. Uherské Hradiště 27,7

12. Kolín 27,3

13. Svitavy 26,4

14. Český Krumlov 26,3

15. Pelhřimov 25,9

16. Znojmo 24,9

17. Jihlava 22,0

18. Kutná Hora 21,6

19. Zlín 20,1

20. Ústí n.Orlicí 19,8

21. Rakovník 19,1

22. Rychnov n. Kněžnou 18,5

23. Havlíčkův Brod 18,2

24. Plzeň sever 17,7

25. Cheb 17,4

26. Vyškov 17,4

27. Žďár n. Sázavou 17,4

28. Klatovy 17,3

29. Pardubice 16,7

30. Benešov 16,7

31. Trutnov 16,5

32. Tachov 16,3

33. Hradec Králové 15,8
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34. Karlovy Vary 15,6

35. Přerov 15,3

36. Nymburk 14,9

37. Jičín 14,2

38. Nový Jičín 14,0

39. Louny 14,0

40. Tábor 13,6

41. Karviná 13,2

42. Chomutov 13,2

43. Náchod 12,4

44. Prostějov 11,3

45. Ml.Boleslav 11,2

46. Chrudim 11,1

47. Domažlice 11,1

48. Olomouc 11,0

49. Mělník 10,9

50. České Budějovice 10,9

51. Bruntál 9,6

52. Plzeň město 9,6

53. Litoměřice 9,2

54. Brno venkov 8,8

55. Frýdek-Místek 8,6

56. Kroměříž 8,3

57. Ústí n.Labem 8,3

58. Šumperk 8,0

59. Beroun 7,9

60. Hodonín 7,7

61. Praha západ 6,9

62. Semily 6,8

63. Sokolov 6,6

64. Ostrava 6,6

65. Příbram 6,3

66. Jablonec 6,0

67. Brno město 5,4

68. Most 5,1

69. Kladno 4,8

70. Děčín 4,8

71. Teplice 4,7

72. Praha východ 4,6

73. Opava 4,4

74. Česká Lípa 4,1

75. Liberec 3,7

76. Jeseník 3,2

77. Praha 2 2,6

78. Praha 4 2,1

79. Praha 1 0,7

80. Praha 3 0,7

Česká republika 10,0
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4. Porovnání nehod zaviněných pod vlivem alkoholu v okresech ČR

V přehledu číslo 87 je uvedeno porovnání nehod zaviněných účastníkem silničního provozu  
(tj. řidiči vozidel a chodci) pod vlivem alkoholu.

Nejvyšší podíl je na území okresu Kroměříž (17,7%), Zlín (16,1%), Prachatice (15,6%), Rokycany 
(15,4%), Znojmo (15,4%) atd. Absolutní počet těchto nehod byl nejvyšší v okrese Olomouc – 149 
nehod, Ostrava – 144 nehod, Frýdek-Místek – 140 nehod, Brno město – 138 nehod atd. Nejméně 
těchto nehod bylo v okrese Kutná Hora – 16 nehod, Rokycany – 24 nehod, Jeseník – 25 nehod, 
Písek – 25 nehod, Strakonice – 25 nehod atd.

Policie ČR v roce 2010 eviduje 5 015 nehod zaviněných pod vlivem alkoholu (tj. 7,1% z celkového 
počtu), při kterých eviduje 102 usmrcených osob (tj. 13,6% z celkového počtu) a dalších 2 291 
osob bylo zraněno. V porovnání s rokem 2009 je počet těchto nehod nižší o 710 (tj. o 12,4%), 
počet usmrcených je nižší o 21 osob (tj. o 17,1%) a počet zraněných je nižší o 367 osob  
(tj. o 13,8%).

V dalších sloupcích tohoto přehledu je uveden počet usmrcených při těchto nehodách a dále 
rozdíl počtu nehod a rozdíl počtu usmrcených osob. Nejvíce usmrcených při těchto nehodách 
bylo v okrese Trutnov (7 osob), Ústí nad Orlicí (6 osob), čtyři osoby při těchto nehodách zahynuly 
v okresech Olomouc, Ústí nad Labem, Pardubice, Vsetín a Benešov apod. Naproti tomu ve  
31 okresech nedošlo při těchto nehodách k usmrcení.

Ve 29 okresech došlo, v porovnání s rokem 2009, ke zvýšení počtu usmrcených osob a na území 
17 okresů byl počet usmrcených na úrovni roku 2009. Největší absolutní nárůst usmrcených 
při těchto nehodách byl na území okresu Ústí nad Orlicí (o 6 osob), Trutnov (o 6 osob), Benešov  
(o 4 osoby), Ústí nad Labem (o 3 osoby) apod.
	Největší absolutní pokles počtu usmrcených osob u nehod zaviněných pod vlivem alkoholu  
(v porovnání s rokem 2009) zaznamenáváme na území okresu Louny (o 5 osob), Brno venkov  
(o 5 osob), Česká Lípa (o 5 osob), Klatovy (o 4 osoby), Opava (o 4 osoby) apod.

Pořadí v přehledu je sestaveno podle velikosti podílu nehod pod vlivem alkoholu na celkovém 
počtu nehod.

Přehled číslo 87: NEHODY POD VLIVEM ALKOHOLU V OKRESECH ČR

Pořadí Okresy čr 
rok 2010

Počet 
 nehod tj. % Rozdíl 

 nehod
Počet 

usmrcených
Rozdíl 

usmrcených

1. Kroměříž 64 17,7 -15 0 -3

2. Zlín 96 16,1 3 0 0

3. Prachatice 29 15,6 -7 0 -1

4. Rokycany 24 15,4 6 1 0

5. Znojmo 37 15,4 -13 1 0

6. Vsetín 53 15,1 -27 4 2

7. Třebíč 49 14,1 6 2 1

8. Hodonín 55 14,0 2 0 -3

9. Havlíčkův Brod 59 13,4 2 3 1

10. Břeclav 46 13,3 -8 0 0

11. Český Krumlov 39 12,8 -8 1 0

12. Ústí n.Orlicí 97 12,8 -2 6 6

13. Sokolov 54 11,9 -4 0 0

14. Plzeň sever 47 11,9 -2 2 1

15. Uherské Hradiště 55 11,7 -5 0 -1

16. Blansko 47 11,6 -6 1 1

17. Jindřichův Hradec 53 11,1 -14 1 -1

18. Plzeň město 67 10,7 -36 0 -1

19. Kolín 51 10,7 -8 2 0

20. Klatovy 42 10,4 -14 1 -4

21. Domažlice 46 10,2 13 3 2

22. Svitavy 54 10,2 1 2 2

23. Cheb 52 10,1 -17 0 -1

24. Frýdek-Místek 140 10,0 3 1 -3

25. Plzeň jih 35 9,9 -11 3 2

26. Tábor 36 9,8 -19 0 0

27. Semily 58 9,8 -2 0 -2

28. Rychnov n. Kněžnou 42 9,7 7 2 1

29. Opava 89 9,7 8 2 -4
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30. Trutnov 76 9,6 16 7 6

31. Strakonice 25 9,4 -26 0 -1

32. Karlovy Vary 72 9,4 -8 0 -3

33. Vyškov 48 9,3 7 0 0

34. Nový Jičín 92 9,2 -7 2 1

35. Rakovník 33 9,0 -6 0 -3

36. Šumperk 55 8,8 -26 1 -1

37. Karviná 118 8,7 3 2 -1

38. Písek 25 8,6 -16 2 1

39. Pelhřimov 36 8,5 3 0 -1

40. Olomouc 149 8,2 -11 4 2

41. Nymburk 55 8,2 0 1 0

42. Bruntál 42 8,1 -16 2 1

43. Jeseník 25 8,0 -1 0 0

44. Přerov 61 7,8 -15 3 1

45. Tachov 33 7,7 -5 1 1

46. Jičín 43 7,6 -10 0 -1

47. Ml.Boleslav 81 7,6 -2 0 -1

48. Chrudim 47 7,5 -28 0 -2

49. České Budějovice 75 7,4 -53 1 -1

50. Příbram 58 7,3 -8 0 -3

51. Jablonec 48 7,2 -10 1 0

52. Náchod 45 7,0 -21 2 -1

53. Litoměřice 74 6,8 -14 2 -1

54. Kladno 68 6,5 -22 1 0

55. Žďár n. Sázavou 41 6,5 -6 1 1

56. Teplice 69 6,4 -1 1 1

57. Chomutov 61 6,2 -23 2 1

58. Mělník 50 6,1 -5 2 2

59. Liberec 99 6,1 20 2 0

60. Beroun 38 6,0 -13 0 0

61. Praha východ 89 5,9 -21 1 1

62. Jihlava 32 5,9 -13 2 2

63. Louny 46 5,8 -12 0 -5

64. Praha západ 59 5,8 -25 1 -1

65. Brno město 138 5,8 9 2 2

66. Děčín 60 5,7 -11 0 -1

67. Ústí n.Labem 83 5,7 27 4 3

68. Česká Lípa 54 5,6 -34 0 -5

69. Prostějov 34 5,5 -24 0 0

70. Brno venkov 72 5,3 -18 0 -5

71. Ostrava 144 5,3 4 3 1

72. Pardubice 74 5,1 -17 4 -3

73. Hradec Králové 63 5,0 -9 0 -2

74. Benešov 53 4,9 -12 4 4

75. Kutná Hora 16 4,3 -16 0 -1

76. Most 30 3,8 0 1 1

77. Praha 3 130 3,0 -32 0 -3

78. Praha 4 161 2,9 -17 1 1

79. Praha 2 113 2,7 -11 0 -3

80. Praha 1 106 2,6 -7 1 0

 Česká republika 5 015 6,6 -710 102 -21
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IV. NEHODY V EVROPĚ – rok 2009 

Počátkem 80. let byla ČR (jako součást tehdejšího Československa) v ukazatelích bezpečnosti 
silničního provozu (usmrcení na mil. obyvatel) na čele evropských zemí, zatímco od počátku 90. let 
se její situace v silniční bezpečnosti výrazně zhoršila. ČR dosáhla nejvyšších a tudíž nepříznivých, 
hodnot nehodovosti uprostřed 90. let, podobně jako další středo a východoevropské země, ale 
na rozdíl od nich se podařilo dosud dosáhnout původní úrovně těchto ukazatelů před rokem 
1990 až v posledních dvou letech.

V roce 2006 se poprvé od roku 1990 počet usmrcených osob (včetně osob, které zemřely 
následně na utrpěná zranění v době do 30 dnů) v České republice dostal pod úroveň roku 1980  
(1 261 usmrcených osob). V roce 2006 si nehody vyžádaly celkem 1 063 lidských obětí a tj. 
o 15,8% méně, než v roce 1980. Bohužel vývoj v roce 2007 nebyl příznivý, přesto je počet 
usmrcených – 1 222 osob nižší než v roce 1980 (o 39 osob). Naštěstí rok 2008 přinesl změnu 
a z vývoje počtu usmrcených osob vyplývá, že po neúspěšném roku 2007 nastalo významné 
zlepšení a meziroční pokles počtu usmrcených osob je za posledních 19 let třetí největší (po 
roce 1998 – snížení o 207 osob a po roce 2006 – snížení o 171 osob). Tento trend pokračoval 
i v roce 2009, kdy celkový počet usmrcených představuje 901 osob – tedy o 175 osob méně 
(tj. o 16,3%). 

Následující mezinárodní porovnání (viz přehled č. 88) vychází z oficiálních materiálů OECD  
a Evropské unie a obsahuje data za rok 2009. I když se v posledních letech v ČR snižují absolutní 
počty usmrcených osob jsou, poměrné počty usmrcených osob vztažené např. na počet 
obyvatel, pro nás stále nepříznivé a postavení ČR se v rámci evropských zemí příliš nezlepšilo  
a na 1 milion obyvatel u nás v roce 2006 připadalo 103,7 usmrcených osob a v roce 2009 to bylo 
86,1 usmrcených osob na 1 mil. obyvatel, tj. 7. nejhorší výsledek. Na opačném konci porovnání 
pak je Velká Británie (37,8 usmrcených/1 mil. obyvatel, Švédsko (38,7), Nizozemí (39,1 usmrcených 
na 1 mil. obyvatel) apod.

To také znamená, že závažnost nehod je v ČR stále značně vysoká, vyšší než je evropský 
průměr a více jak dvakrát vyšší, než v uvedených nejlepších zemích. Dostat se jejich úroveň 
by předpokládalo snížit počet usmrcených na polovinu – to by znamenalo dostat se na úroveň 
kolem 400 až 500 usmrcených osob za rok, tj. necelých 1,1 až 1,4 usmrcené osoby denně (tj. cca 
kolem 40 usmrcených osob za měsíc)

Pozn.: Počty usmrcených osob použitých pro výpočet tabulky odpovídají stavu zjištěném do 
30 dnů po nehodě (tzv. definice EHK OSN) a státy jsou seřazeny podle ukazatele závažnosti 
(3.sloupec)

Přehled číslo 88: MEZINÁRODNÍ POROVNÁNÍ; zdroj: EU/CARE 

Rok 2009 Počet usmrcených osob Usmrceno/mil. obyvatel

Velká Británie 2 337 37,8

Švédsko 358 38,7

Nizozemí 644 39,1

Izrael 314 41,9

Norsko 212 44,2

Japonsko 5 772 45,3

Švýcarsko 349 45,3

Německo 4 152 50,6

Finsko 279 52,4

Island 17 53,3

Irsko 238 53,5

Dánsko 303 55,0

Španělsko 2 714 59,2

Severní Irsko 115 64,3

Austrálie 1 490 67,1

Francie 4 273 68,4

Itálie 4 237 70,6

Slovensko 385 71,1

Rakousko 633 75,8

Portugalsko 840 79,0

Maďarsko 822 81,9

Slovinsko 171 84,2

Česká republika 901 86,1

Nový Zéland 384 89,0

Lucembursko 48 97,2

USA 33 808 110,1

Jižní Korea 5 838 119,8

Polsko 4 572 119,8

Řecko 1 456 129,3
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V. POČTY NÁSLEDNĚ ZEMŘELÝCH OSOB V ČR

Od r. 1980 se v České republice v evidenci nehod paralelně sledují osoby, které zemřely na 
následky zranění utrpěných při nehodách v silničním provozu v době od 24 hod. do 30 dnů. 
Zavedení 30 denní doby pro sledování osob zúčastněných na nehodách umožňuje objektivnější 
a ucelenější pohled na následky nehod zaviněných jednotlivými účastníky silničního provozu. 
Tato praxe je v souladu s doporučením Evropské hospodářské komise OSN a je běžná ve 
většině zemí EU.
Podle údajů systému počítačové evidence nehod v silničním provozu (viz předchozí kapitoly) 
šetřila Policie ČR v roce 2010 celkem 75 522 nehod, při kterých bylo 753 osob usmrceno,  
2 823 těžce zraněno a 21 610 osob zraněno lehce. Tyto údaje odpovídají skutečnosti zjištěné 
do 24 hod. po nehodě. Následně, tj. v době od 24 hod. do 30 dnů po nehodě zemřelo ještě 
dalších 49 osob, tj. 6,1% z celkového počtu osob zemřelých při nehodách nebo na následky 
utrpěných zranění.
Oproti r. 2009 je počet následně zemřelých nižší o 20 osob. Celkem tedy zahynulo při nehodách 
v silničním provozu v r. 2010 na území ČR 802 osob – o 99 osob méně (tj. o 11,0%), než v r. 2009. 
Tento pokles je v období od roku 1990 6. největší (největší meziroční pokles byl v roce 1998  
(o 237 osob). Naproti tomu největší meziroční zvýšení zaznamenáváme v roce 1990, kdy počet 
usmrcených byl o 213 osob vyšší, než v roce 1989. V přehledu číslo 89 je uveden vývoj počtu 
následně zemřelých osob i počtu osob, které zemřely do 24 hod. po nehodě od r. 1980. V roce 
2010 se stalo 19 676 nehod, při kterých došlo k usmrcení nebo zranění zúčastněných osob.

Přehled číslo 89: POČTY NÁSLEDNĚ ZEMŘELÝCH OSOB

Rok
Počet usmrcených osob

Celkemdo 24 hodin
 po nehodě

od 24 hodin 
do 30 dnů po nehodě

1980 1 013 248 1 261

1981 943 256 1 199

1982 898 160 1 058

1983 871 179 1 050

1984 786 142 928

1985 835 152 987

1986 768 128 896

1987 766 149 915

1988 810 146 956

1989 914 164 1 078

1990 1 173 118 1 291

1991 1 194 137 1 331

1992 1 395 137 1 532
1993 1 355 169 1 524
1994 1 473 164 1 637
1995 1 384 204 1 588
1996 1 386 182 1 568
1997 1 411 186 1 597
1998 1 204 156 1 360
1999 1 322 133 1 455
2000 1 336 150 1 486
2001 1 219 115 1 334
2002 1 314 117 1 431
2003 1 319 128 1 447
2004 1 215 167 1 382
2005 1 127 159 1 286
2006 956 107 1 063
2007 1 123 99 1 222
2008 992 84 1 076
2009 832 69 901
2010 753 49 802

Nejvyšší počet následně zemřelých osob byl v r. 1981. Nejpříznivější hodnota pak v r. 2010. Stav 
v jednotlivých měsících roku 2010 je uveden v přehledu číslo 90, kde jsou uvedeny počty nehod 
s následky na životech nebo zdraví, počty usmrcených osob (skutečnost zjištěná do 30 dnů)  
a počty zraněných osob.

Přehled číslo 90: POČTY NÁSLEDNĚ ZEMŘELÝCH OSOB V MĚSÍCÍCH

Měsíc; 
rok 2008

Počet nehod (s následky 
na životech a zdraví)

Počet zemřelých osob 
(stav do 30 dnů) Počet zraněných

Leden 1 524 71 1 883

Únor 1 381 73 1 691

Březen 1 642 66 2 129

Duben 1 774 76 2 201

Květen 2 028 86 2 580

Červen 2 285 104 2 922

Červenec 2 161 112 2 794

Srpen 2 205 112 2 755

Září 2 011 87 2 640

Říjen 2 015 90 2 565

Listopad 1 784 115 2 226

Prosinec 1 671 84 2 115

Celkem 22 481 1 076 28 501
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VI. ZÁVĚR 

V období od roku 1990 zaznamenáváme 11 let, kdy počet usmrcených byl vyšší, než v roce 
předchozím a největší rozdíl byl v roce 1990, kdy počet usmrcených byl vyšší o 259 osob  
(v porovnání s rokem 1989). Nejnižší zvýšení registrujeme v roce 1996 (o 2 osoby více, než 
v roce 1995) a v roce 2003 (zvýšení o 5 osob v porovnání s rokem 2002). Na druhé straně 
v tomto 21 letém období zaznamenáváme 10 let, kdy počet usmrcených byl, v porovnání 
s rokem předchozím, nižší. Zatím největší pokles zaznamenáváme v roce 1998 (o 207 osob 
méně, než v roce 1997). Snížení počtu usmrcených v roce 2010 představuje 79 osob a tj. 
druhé nejmenší snížení (po roce 1993 (pokles o 40 osob). Přesto lze rok 2010 hodnotit jako 
velmi příznivý, neboť počet usmrcených osob je za posledních 50 let nejnižší, když o 13 osob 
„překonal dosud nejlepší rok 1987 (766 usmrcených)“. Nejvíce usmrcených za toto období bylo 
v roce 1969 – 1 758 osob.

Pokles počtu usmrcených osob zaznamenáváme prakticky u všech kategorií viníků nehod, 
s výjimkou nehod zaviněných dětmi chodci (zvýšení o 3 usmrcené osoby), jiným zaviněním 
(o 5 osob) a cyklisty (o 1 osobu). Velmi nepříznivý vývoj byl u nehod zaviněných pod vlivem 
drog, kde počet usmrcených osob (14 osob) je v dosavadní historii statistiky nehod nejvyšší. 
Nepříznivý byl i vývoj následků nehod u kategorie nad 64 let, kdy se tato kategorie stává 
nejtragičtější (zahynulo 144 osob starších 64 let, tj. bezmála 1/5 z celkového počtu).

Z celkového počtu obětí nehod (753 osob) představují řidiči osobních automobilů více jak 
36%, chodci více jak 1/5, spolujezdci v osobních automobilech necelých 15%, řidiči (včetně 
spolujezdců) jednostopých motorových vozidel necelých 13%, cyklisté více jak 9% apod.
Největší absolutní pokles počtu usmrcených byl v kategorii řidič osobního automobilu sólo  
(o 46 osob) a spolujezdec v osobním automobilu (o 38 osob).

V porovnání s rokem 2009 zaznamenáváme nárůst počtu usmrcených u následujících kate-
gorií viníků nehod:

•	 jiné zavinění		  o	 5 osob
•	 řidič motocyklu		  o	 5 osob
•	 řidič nákladního automobilu s přívěsem		  o	 4 osoby
•	 řidič osobního automobilu s přívěsem		  o	 3 osoby
•	 řidič tramvaje		  o	 3 osoby
•	 cyklista		  o	 2 osoby
•	 řidič nákladního automobilu s návěsem		  o	 1 osobu
•	 způsobeno lesní zvěří		  o	 1 osobu
•	 řidič traktoru		  o	 1 osobu
•	 řidič malého motocyklu		  o	 1 osobu 

Méně usmrcených bylo v kategorii:

•	 řidič osobního automobilu sólo		  o	 46 osob
•	 spolujezdec v osobním automobilu		  o	 38 osob
•	 chodec		  o	   6 osob
•	 spolujezdec v nákladním automobilu		  o	   5 osob
•	 řidič malého motocyklu		  o	   2 osoby
•	 cyklista		  o	   2 osoby
•	 řidič nákladního automobilu sólo		  o	   1 osobu
•	 řidič autobusu		  o	   1 osobu
 •	cestující v autobusu		  o	   1 osobu

Negativní trendy – v porovnání s rokem 2009 zaznamenáváme nárůst počtu usmrcených  
u následujících položek statistiky nehod:

•	 u nehod, které se staly na náledí, ujetém sněhu		  o 	 28 osob
•	 u nehod, které se staly na místních komunikacích		  o 	 23 osob
•	 u nehod zaviněných pod vlivem drog		  o 	 14 osob
•	 u nehod, které se staly v denní dob, zhoršená viditelnost		  o 	 14 osob
 •	u nehod, které skončily srážkou s vlakem		  o 	 13 osob
•	 u nehod zaviněných nedáním přednosti		  o 	 10 osob
•	 u nehod zaviněných nesprávným předjížděním		  o   	 6 osob
•	 u nehod, které skončily srážkou se zaparkovaným vozidlem		  o   	 4 osoby
•	 u nehod, které skončily požárem vozidla		  o  	 3 osoby

Pozitivní trendy – významnější snížení počtu usmrcených osob nastalo u následujících položek 
statistiky nehod:

•	 u nehod zaviněných nepřiměřenou rychlostí jízdy		  o 	 89 osob
•	 u nehod, které se staly v noční době		  o 	 79 osob
•	 u nehod, které se staly na mokrém povrchu vozovky		  o 	 73 osob
•	 u nehod zaviněných řidiči osobních automobilů sólo		  o 	 65 osob
•	 u nehod, které se staly mimo obec		  o 	 44 osob
•	 u nehod, které se staly na silnicích I. třídy		  o 	 39 osob
•	 u nehod, které skončily srážkou s pevnou překážkou		  o 	 39 osob
•	 u nehod, které se staly v sobotu		  o 	 35 osob
•	 u nehod, které se staly v obci		  o 	 35 osob
•	 u nehod zaviněných řidiči vozidel registrovaných mimo ČR		  o 	 27 osob
•	 u nehod, které skončily srážkou s jedoucím vozidlem		  o 	 26 osob
•	 u nehod, které se staly na silnicích II. třídy		  o 	 22 osob
•	 u nehod zaviněných (evidovaných) pod vlivem alkoholu		  o 	 21 osob
•	 u nehod, které skončily havárií		  o 	 21 osob
•	 u nehod zaviněných řidiči nákladních automobilů sólo		  o 	 20 osob
•	 u nehod, které se staly ve čtvrtek		  o 	 20 osob
•	 u nehod, které se staly na silnicích III. třídy		  o 	 18 osob
•	 u nehod, které skončily srážkou s chodcem		  o   	   8 osob
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